Ora, il Peripatetico palatino apre il ciclo delle dimostrazioni dell'ultimo sviluppo della *Theologia* mostrando preliminarmente come dall'ottima disposizione delle cose del mondo, secondo la pista paolina, sia possibile risalire al Creatore non solo teoricamente, ma praticamente, rendendo di fatto gli uomini di tutti i tempi responsabili della propria condizione di fronte all'accessibilità universale della verità («*inexusabiles*» secondo *Rom* 2, 1)⁹³.

Facile autem illud quoque ratione conici poterat mundum etiam ipsum et quae in eo sunt *a seipsis non esse, nec per se subsistere, sed ab alio* quocumque longe cunctis excellentiore cuncta optime tam fieri quam regi. Quippe quod a seipso est, natura dignius esse constat quam quod ab alio est. Et omne quod rationis atque intelligentiae capax est, universis aliis excellentius esse non ambigitur. Non enim oportet rationalem substantiam ab alio esse concedi, si ratione carentem a se esse ponamus. Nemo autem est nostrum qui seipsum ignoret a se minime esse, sed *ab alio gigni*. Quomodo igitur ea quae ratione carent ab alio esse negabimus? Partes itaque mundi, quae naturaliter priores sunt, *factas* esse convenit, ac per hoc ab alio mundum exordium ducere atque factum esse. Quippe quem etiam propter hominem factum esse constat, cui singulis suis partibus

accogliere in tutta la sua insensibilità il mistero e insieme spingere la razionalità alle sue più ardite conquiste teologiche. Cf. MARTELLO, *Pietro Abelardo e la riscoperta della filosofia* cit. (I, cap. 2, nota 94), pp. 169-226.

⁹² Si pensi all'interpretazione del ruolo della *ratio* nella storia dei progressi della filosofia verso la verità, segnatamente rispetto alla filosofia platonica. Cf. *supra*, I, cap. 2, §3, b.

⁹³ Dopo l'estesa citazione dell'*Epistola ai Romani* (*Rom* 1, 18-20) la convocazione dei testimoni doveva apparire ad Abelardo ancora il miglior argomento possibile per provare la sufficienza della natura, a immagine e somiglianza di Dio, per raggiungerne una qualche conoscenza. Attestano quindi la possibilità non soltanto teorica, ma reale di giungere dalla datità del mondo all'esistenza di Dio e alla sua natura razionale nell'ordine Salomone, Cicerone, Platone, Socrate e persino Anassagora, secondo il teste Agostino. Cf. *TChr*, V, 4-7, 1315D-1317C, ed. Buytaert cit., pp. 348, 39 - 350, 110; *TSch*, III, 4-7, 1086D-1088B, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 500, 36 - 502, 104.

deservit, longe indigniorem eo esse convenit, ac per hoc minime concedi oportet hunc non esse factum, cum ille factus sit. Multo minus etiam convenit ut suo regimini non rationalia quam rationalia nitantur. Hominem autem, quamvis rationalis sit, nequaquam suo regimini sufficere constat, cum seipsum quomodo vult in huius vitae pelago regere non valeat. Multo igitur minus proprio regimini committi convenit, quae, qua se regere possint, ratione carere certum est. Id vero est mundus sive eius singulae particulae. Et his quidem vel consimilibus rationibus omnia quae in mundo sunt conditorem seu rectorem habere manifestum arbitror. Quem nos deum dicimus⁹⁴.